



علی مطهری:

درباره موضوع حصر قوه قضائیه باید تصمیم بگیرد

گروه سیاست: نایب رئیس مجلس در مشهد گفته «هیچ وقت نکفتم کشور ما به موشک احتیاج ندارد. درباره موضوع حصر قوه قضائیه باید تصمیم بگیرد. به گفته او «کسی که می‌خواهد اصلاحات امور کشور را انجام دهد باید مورد توجه باشد...»

صفحه ۲

سال چهاردهم شماره ۲۷۹۸ • ۲۰ صفحه ۱۰۰۰ تومان



پاسخ طیب نیا به نامه اعتراضی نعمت زاده

اختیارات گمرک قابل واگذاری نیست

گروه اقتصاد: هیچ کس دیگر تاب حرف هایش را ندارد. بارها سخن از پتروشیمی ها و حمایت از آنها به میان آورد و آخر، نه تنها نوبخت (به کتابه) بلکه وزیر نفت در حضور نمایندگان مجلس، علنا خطاب به او گفت: «بنده مسئول پتروشیمی ها ...»

صفحه ۵

چهارشنبه ۲۰ بهمن ۱۳۹۵ • ۱۰ جمادی الاول ۱۴۳۸ • ۸ فوریه ۲۰۱۷

سرمقاله

طاعت از دست نیاید

مرتضی مردیها

گاهی در توضیح مسائل سیاسی، نیازی به تحلیل های پیچیده به شیوه علمی نیست. می توان از الگوهای مرسوم توضیح عرفی استفاده کرد؛ یعنی گاهی شیوه عمل برخی سیاستمداران (یا سیاستداران) چنان است که تحلیل علمی ممکن است مصداق «ای کمان و تیرها بر ساخته/ صید نزدیک و تو دور انداخته» باشد. حداقلی از منش و قاعده مندی لازم است تا رفتارهای یک صاحب منصب سیاسی بتواند موضوع یک بررسی علمی باشد. بسا ضرب المثل های عامیانه که ما را به خنده می اندازد و ظاهرا بیشتر برای مزاح و مسخرگی به کار می آید، اما چنین نیست و اگر نیک بگیریم، درمی یابیم واقعیت گاه از آن قول عامیانه، مسخره تر و مضحک تر است. ضرب المثلی هست که می گوید «طاعت از دست نباید گنهی باید کرد»؛ بعید است هنگامی که چنین جمله ای را می شنویم آن را جدی بگیریم، زیرا بیشتر به طرح موضوعی شوخی مانند و خنده دار برای تفتن و ایجاد تعجب شبیه است؛ اما، مع الاسف، چنین نیست. در اغلب نظام های سیاسی (لااقل در نظام های لیبرال) انجام کاری و به کارستن سیاست و طرح و برنامه ای که اوضاع را یک مرتبه و به صورتی جدی و پایدار به سمت بهبود و تغییر مثبت متحول کند، نادر است، نه اینکه کسی نیت انجام آن را نداشته باشد، بلکه به سادگی به این دلیل (اغلب موجه) که اگر می شد، دلیلی نداشت قبلی ها انجام نداده باشند.

ادامه در صفحه ۲

کس، پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری



مقام معظم رهبری:

ایرانی از تهدید نمی ترسد

صفحه ۶

رئیس جمهوری با اشاره به مذاکرات هسته ای:

عمامه داریم کلاه سرمان نمی رود

• برگزیدگان سی و چهارمین دوره جایزه کتاب سال معرفی شدند

گروه سیاست: حسن روحانی که در مراسم جایزه کتاب سال در تالار وحدت حاضر شده بود، در سخنانش، درباره تخریب های زود هنگام انتخاباتی توصیه هایی کرد و البته از آنچه در برجام به دست آمده، یک بار دیگر با این عبارات دفاع کرد: «در آغاز مذاکرات هم عده ای می گفتند نباید با شش قدرت مذاکره کرد، زیرا آنها کلاه گشادی سر ما می گذارند و ما هم گفتیم ما عمامه داریم و کلاه

دفاع بهمن فرمان آرا از مسعود کیمیایی

شاگردان طلبکار

صفحه ۱۴

تیرها

به میزبانی رئیس جمهور برگزار شد

سران ۳ قوه دور یک میز

صفحه ۲

علیرضا بهشتی:

تاریخ انقلاب را نمی توان بدون هاشمی نوشت

صفحه ۱۹

استقلال با شکست السد، جمع ایرانی ها را کامل کرد

موج آبی در آسیا

صفحه ۱۸



باهر:

نامزدهای اصولگرا زیر آبی نروند

صفحه ۱۹

جدیدترین مدل های پوشاک فصل در فروشگاه های

ماکسیم

پوشاک نسل امروز... و فردا

maxim

COLLECTION

روابط عمومی و بازرگانی: ۸۸۸۸۸۸۱۵

www.maximiran.com @maximclothes

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلها و مراکز گردشگری

رجوع به صفحه ۱۷

راه سبز

۸۸۱۰۶۸۶۸

تلفن تماس جیت درج آگهی: ۸۸۱۹۲۸۷۷

انالله و انا الیه راجعون

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت

مرحوم مغفور

شادروان مهندس جمشید خلیلی

برادر گرامی آزاده سرافراز دکتر رضا خلیلی معاون مدیرعامل در امور عملیات غیر صنعتی شرکت ملی نفت ایران

را به اطلاع کلیه دوستان، آشنایان و همکاران محترم می رساند.

به همین مناسبت مراسم بزرگداشتی روز شنبه مورخ ۹۵/۱۱/۲۳ از ساعت ۱۴ الی ۱۵:۳۰ در مسجد نور واقع در خیابان فاطمی نرسیده به میدان جهاد نبش خیابان طباطبایی برگزار می شود.

ضمنا مراسم جهت بانوان همزمان در همین مکان برگزار خواهد شد.

از طرف: ایل بهمنی، خانواده های خلیلی، نیکبخت حسینی و سایر بستگان

برادر گرامی جناب آقای دکتر محمدرضا دیدبان

مصیبت درگذشت مادر همسر گرامیتان را به جناب عالی و خانواده محترم تسلیت عرض می کنم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر باز ماندگان صبر و اجر آرزو مندیم.

مهدی رحمانیان

ضمیمه رایگان امروز روزنامه «شرق»

ویژه استان کردستان

از روزنامه فروشی ها بخواهید

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۲۰

سامسونگ

SAMSUNG

رجوع به صفحه ۲۰

بانک اقتصادنوین

EN BANK

سازمان آگهی ها

۸۸۷۹۲۴۳۴ - ۸۸۱۹۲۸۷۷

رجوع به صفحه ۲

arfoni

OFFICE FURNITURE

رجوع به صفحه ۳

PIAGET

رجوع به صفحه ۵

یادداشت

ترامپ؛ فرصتی برای ایران

تکیه‌گاه تصمیم‌گیران ایران و همه طرف‌ها در عبور از توفان ترامپ، ضدیت افکار عمومی با وی است. این منطق تغییرناپذیر سیاست است که هر تصمیم و اقدامی در صورتی که مبتنی بر رضایت و خواست مردم نباشد محکوم به شکست است. اکنون نیز دیپلمات‌های ایران در مواجهه با موج‌های تهدید ترامپ نه تنها حمایت افکار عمومی ایران را پشت‌سر دارند، بلکه بخش بزرگی از افکار عمومی جهان غرب با آنها همراهی می‌کند و این هم‌صدایی را به شکل رسا می‌توان در دنیای رسانه‌های مجازی و شبکه‌های اجتماعی شنید. بحث ممنوعیت ویزا یک مثال عینی دراین باره است. ترامپ در این آزمون با بستن دروازه کشور به روی ایرانیان داخل و خارج از آمریکا انزجار افکار عمومی را به جان خریده؛ اما در نقطه مقابل، جامعه بین‌المللی منتظر است تا رفتار و واکنش ایران را بسنجد. در این معرکه، تهران دو گزینه بیشتر پیش‌رو ندارد؛ اول اینکه با روش انتقام‌جویی، همان رفتار ترامپ را تکرار کند و هر شهروند آمریکایی را به چشم یک دشمن ببیند و با دستبند زاهی زندان کند. راه دوم این است که مقابل سیاست تندخویی و خشونت ترامپ، رفتاری توأم با آرامش و عقلانیت به نمایش بگذارد. بزرگ‌ترین هدیه و کمک به ترامپ این است که جبهه مقابلش رفتارهای غیرعقلانی و احساسی او را تکرار کند. خواست اصلی تیم ترامپ نیز همین است که آرامش و اعتدال را در تصمیم‌گیرندگان ما برهم بزند. کافی است به اظهارات دستیاران و مشاوران او نگاه شود، تک‌تک سناتورها و ژنرال‌های همراه ترامپ در این مدت از بهبود چهره بین‌المللی ایران ناراحت هستند و بزرگ‌ترین جرم او‌باما در نگاه آنها این است که ایران را از محور شرارت بوش و لیست سیاه کنگره خارج کرد. در این وضعیت حفظ چهره صلح‌طلب و اعتدالی ایران یک ضرورت تاریخی است. نوع رفتار ما با ویزای شهروندان آمریکایی بعد از این در قضاوت افکار عمومی جهان بسیار تعیین‌کننده است. از همین‌رو انتظار می‌رود دستگاه دیپلماسی پیشنهاد طیفی از نخبگان جامعه را درباره بحث ویزای شهروندان آمریکایی مدنظر قرار دهد. از این نظر اگر به اتفاقات اخیر بنگریم، ترامپ تهدیدی است که قابلیت تبدیل‌شدن به یک فرصت را برای طرف ایرانی دارد؛ فرصتی که در آن جمهوری اسلامی مقابل جنگ‌طلبی و دیوارکشی رئیس‌جمهور آمریکا، دعوت به صلح و گفت‌وگو کند و به‌جای بستن درها و مسدودکردن باب رفت‌وآمد شهروندان، تسهیلات و فرصت‌های جدید را برای تعامل و هم‌گرایی میان دو ملت فراهم کند.

دونالد ترامپ به‌درستی یک پدیده جدید در دنیای سیاست است. تصمیم‌ها، رفتار و انتخاب‌های او شباهت به هیچ‌یک از رهبران مدرن و سنتی ندارد. پیش‌بینی می‌شد قرارگرفتن او در رأس هرم قدرت آمریکا چنین توفان سیاسی‌ای به‌پا کند. اکنون مسئله اصلی ایران و جامعه جهانی این است که چگونه از دوران توفانی ترامپ عبور کنند و چگونه با آمریکای تحت فرمان یک سیاستمدار پیش‌بینی‌ناپذیر روبه‌رو شوند تا حداقل هزینه را برای کشور و دولتشان در پی داشته باشد. در این مسیر بدون شک سخت‌ترین کار دولتمردان و دیپلمات‌ها برنامه‌ریزی برای وضعیتی است که بازنگر آن‌سوی میدان آن، یک جریان پوپولیست است که رفتارهایش پر از ابهام و نوسان است و هرروز به رنگی تازه درمی‌آید. در چنین وضعیتی که آینده نامعلوم است، منطق سیاست حکم می‌کند دولتمردان و دیپلمات‌های کشور رفتارهای متناسب و معقول در پیش بگیرند. سؤال جدی افکار عمومی این است که کدام روش و الگوی رفتاری از سوی ایران می‌تواند نقشه ترامپ علیه ایران را برهم بزند و تاکتیک‌ها و حربه‌های او را خنثی کند؟ او فلش تهدید و فشار سیاسی را به سمت شهروندان ایرانی (اعم از ایرانیان مقیم آمریکا و داخل کشور) قرار داده است. محروم‌کردن شهروندان از ویزا یک حرکت ضد قوانین بین‌المللی است. ترامپ جزء آن دسته از سیاستمداران آمریکاست که با نگاه ایدئولوژیک می‌خواهند روند دشمنی و تقابل میان ایرانی‌ها و غربی‌ها تا ابد استمرار داشته باشد. آنها از ابتدا ضدیت خود را با برجام و هرگونه تفاهم با ایران علنی کردند. الان نیز که ابزار قدرت را در کاخ سفید به دست گرفته‌اند می‌کوشند ترک‌های دیوار بدبینی به ایران را دوباره ترمیم و حتی قبل از احداث دیوار مکزیک حصار خصومت با ایران را تثبیت کنند. اما سؤال این است که چند درصد از شهروندان و افکار عمومی آمریکا و غرب با این نگاه ترامپ درباره باقی‌ماندن دیوار خصومت میان ایران و خودشان موافق هستند. جدا از اینکه برجام نشان داد اروپا و آمریکا چه اندازه آماده تعامل و گفت‌وگو با ایران هستند، نظرسنجی اخیر مؤسسه معتبر گالوپ می‌گوید اکثریت شهروندان آمریکا مخالف سیاست دیوارسازی و حصارکشی ترامپ در سیاست خارجی هستند. بنابراین مهم‌ترین

حرف اول

۲۳۲ میلیارد، پول مردم است

ژاله شادی‌طلب . جامعه‌شناس

چندی است اخبار مربوط به جدول معروف شماره ۱۷ قانون بودجه در سایت‌های خبری یا گفت‌وگوهای نمایندگان مجلس با مطبوعات خوانده و شنیده می‌شود. نگارنده شخصاً نه نهادهای مشمول این جدول را می‌شناسد و نه می‌داند برخوردارشوندگان از منابع آن، چه کسانی هستند. علت نوشتن این یادداشت قطعاً مخالفت با فعالیت‌های فرهنگی در این مملکت هم نیست. اما از نمایندگان مجلس در شگفتم که سؤال می‌فرمایند: «اصلاً چرا دولت این جدول را در لایحه بودجه پیشنهاد می‌کند؟». درواقع کله‌مند هستند چرا دولت توب را به زمین آنها می‌اندازد! فارغ از اینکه چرا دولت این کار را می‌کند - که فکر می‌کنم پاسخ آن را هم مردم و هم نمایندگان محترم می‌دانند - پرسش کلیدی این است که آیا خانم‌ها و آقایان نماینده مجلس، نمی‌خواهند به مهم‌ترین وظیفه خود که مردم به آنها محول کرده‌اند، عمل کنند؟ این ۲۳۲ میلیارد تومان، پول مردم است که در دست دولت امانت است تا در موارد ضروری و مورد نیاز مردم، برای خیر همگان هزینه کند. این پول شخصی هیچ‌کس نیست که از آن بدل و بخشش کند. اگر دولت برنامه‌ریزی درستی برای پول مردم نمی‌کند، این وظیفه از نمایندگان ساقط نمی‌شود که جلوی هدررفت حتی یک ریال از پول این مردم را بگیرند. چگونه شانه از بار مسئولیت، انجام وظیفه و نظارت بر هزینه‌کرد پول مردم خالی می‌کنند؟ آنان در آن مسند نشسته‌اند که مدافع حق آن کودک بی‌سرپرستی که از مدرسه بازمانده، آن زن سرپرست خانواری که صبح تا شب برای حفظ بچه‌ها زیر یک سقف امن تلاش می‌کند، آن مرد ۷۰ساله‌ای که پس از یک عمر کار حالا با کولبری تأمین زندگی می‌کند، آن خانواده‌ای که پسران تحصیل‌کرده‌اش از بی‌کاری خانه‌نشین شده‌اند و جوانانی که از افسردگی به مصرف مواد مخدر پناه برده‌اند و... باشند. وکلای مردم امانت‌دار پول مردم هستند و نمی‌توانند بگویند «لا‌بی‌ها چنان سنگین بود که نتوانستیم جدول ۱۷ را حذف کنیم» و برای ما دعا کنی و فقط به این بسنده کنی که تعدادی از مؤسسات را از این جدول، به بخش‌های دیگر بودجه منتقل و تعداد جدیدی را با آنها جایگزین کنند. اگر از آخرت می‌ترسیم و می‌دانیم باید پاسخ‌گوی اعمال خود باشیم، حاتم‌بخشی از جیب مردم ناتوان را چگونه می‌توانیم توجیه کنیم؟